
O r i g i n a l e  

COMUNE DI LEINI 
 

PROVINCIA DI  TORINO 
_____________ 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

    N.52 DEL 30/09/2010  
 
 
OGGETTO: D.G.R. Piemonte 16/12/2008 n° 58-10313 - recepimento modifiche al testo 
dell'Allegato A) della deliberazione 1° dicembre 2008, n° 34-10229. Decreto legislativo 22 
gennaio 2004 n° 42, successive modifiche ed integrazioni, "Codice dei beni culturali e del 
paesaggio", art. 146, sesto comma. Determinazioni in merito alla verifica della sussistenza dei 
requisiti di organizzazione e di competenza tecnico-scientifica per l'esercizio delle funzioni 
paesaggistiche - circa L.R. Piemonte del 01/12/2008 n° 32 e del 27/01/2009 n° 3 articoli 18 e 19 e 
circa approvazione del Regolamento comunale circa istituzione della Commissione locale per il 
paesaggio sulle modalità di nomina, attribuzioni e funzionamento. 
 
 

 
L’anno duemiladieci addì trenta del mese di settembre alle ore diciotto e minuti zero nella 

Sala Consiliare sita nel Palazzo Comunale, convocato per determinazione del Sindaco con avvisi 
scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in Sessione Straordinaria ed in 
seduta pubblica di prima convocazione, nelle persone dei Sigg.ri: 

 
 

 
Cognome e Nome Presente Cognome e Nome Presente 

    
CORAL Ivano - Sindaco Sì MASSUCCHETTI Claudia - Consigliere Sì 
CORAL Nevio - Consigliere Sì MASSARI Maurizio - Consigliere Sì 
ROCCA Alfio - Vice Sindaco Sì TARAMINO Roberta - Consigliere Sì 
RADDI Luigi - Assessore Sì LEONE Gabriella - Consigliere Sì 
EANDI Marco - Assessore Sì MUSOLINO Giuseppe - Consigliere Sì 
PERINO Mauro - Consigliere Sì TROIANI Fabrizio - Consigliere Sì 
RICCO Angela - Assessore Sì BRUGIAFREDDO Gianfranco - Consigliere Sì 
ZANINI Monica - Consigliere Sì LEONE Ilario - Consigliere Sì 
NAZZARENI Davide - Assessore Sì LAMBERTI Francesco - Consigliere Sì 
RIVA Silvano - Consigliere Sì MASI Carmela - Consigliere Sì 
GIANNITTO Giuseppe - Consigliere Sì   
    
 

 
 
Assume la presidenza il Signor CORAL Ivano Sindaco. 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Generale dott. Luigi CUNTI 

 



DELIBERAZIONE C.C. DEL  30.09.2010 N. 52 
 
OGGETTO: D.G.R. Piemonte 16/12/2008 n° 58-10313 - recepimento modifiche al testo 
dell'Allegato A) della deliberazione 1° dicembre 2008, n° 34-10229. Decreto legislativo 22 
gennaio 2004 n° 42, successive modifiche ed integrazioni, "Codice dei beni culturali e del 
paesaggio", art. 146, sesto comma. Determinazioni in merito alla verifica della sussistenza dei 
requisiti di organizzazione e di competenza tecnico-scientifica per l'esercizio delle funzioni 
paesaggistiche - circa L.R. Piemonte del 01/12/2008 n° 32 e del 27/01/2009 n° 3 articoli 18 e 19 e 
circa approvazione del Regolamento comunale circa istituzione della Commissione locale per 
il paesaggio sulle modalità di nomina, attribuzioni e funzionamento. 
 
Si dà atto che è uscita momentaneamente dalla sala il consigliere comunale MASI Carmela. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
A relazione del Sindaco: 
 
Premesso che: 
 Con deliberazione di Consiglio comunale n° 90 del 18/12/2009 avente per oggetto: “Legge 

Regione Piemonte del 1 Dicembre 2008 n. 32, e del 27 Gennaio 2009, n. 3 agli artt. 18-19 e 
D.P.G.R. del 1 Dicembre 2008 n.34-10229 istituzione della Commissione locale per il paesaggio   
e approvazione del Regolamento Comunale sulle modalità di nomina, attribuzioni e 
funzionamento”, codesto Comune approvava il Regolamento comunale relativo alla istituzione 
della Commissione locale per il paesaggio; 

 Con deliberazione di Consiglio comunale n° 40 del 15/07/2010 codesta P.A. nominava i membri 
della Commissione locale per il paesaggio ai sensi della L.R. 01/12/2008 n° 32 e D.G.R. 
01/12/2008 n° 34-10229 in ottemperanza al D.Lgs. 42/2004 art. 148; 

 
Tutto ciò premesso: 
 Considerato che il testo della predetta deliberazione di Giunta Regione Piemonte 01 dicembre   

2008 n° 34-10229 circa l’allegato A), parte del punto 3, 7° comma è stato modificato dalla   
Regione Piemonte medesima con apposita deliberazione di Giunta Regione Piemonte     
16/12/2008 n° 58-313; pertanto la frase: “Al riguardo si precisa che i componenti non possono 
essere contestualmente membri della Commissione Edilizia e/o Urbanistica o svolgere incarichi 
professionali di progettazione edilizia presso il medesimo Comune.” viene sostituita con la 
seguente porzione di frase: “i componenti della Commissione interessati alla trattazione di 
argomenti specifici devono astenersi dall’assistere all’esame, alla discussione ed al giudizio, 
allontanandosi dall’aula; dell’osservanza di tale prescrizione deve essere fatta menzione nel 
parere.”  

 Considerato che deve essere aggiornato con tale recepimento di modifica l’art. 4 del     
Regolamento comunale sulla Commissione locale per il paesaggio ed in particolare:  

 All’art. 4, punto 2°: 
 Eliminare la frase: “o tecnici che svolgono incarichi professionali di progettazione 

edilizia presso il Comune di Leinì.”; 
 Aggiungere il punto 4° ovvero: “i tecnici che svolgono incarichi professionali di 

progettazione edilizia presso il Comune di Leinì non sono incompatibili se, in qualità di 
componenti della Commissione, interessati alla trattazione di argomenti specifici,         
si astengono dall’assistere all’esame, alla discussione ed al giudizio,          
allontanandosi  dall’aula; dell’osservanza di tale prescrizione deve essere fatta 
menzione nel parere.” 

VISTI: 



 Il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Settore    
Urbanistica/Edilizia privata ai sensi dell’art.49 del T.U.E.L. n.267 del 18/08/00;  

 Lo Statuto Comunale; 
 Il Bilancio 2009; 
 Il T.U.E.L. 267 del 18/8/00; 
 La L.R. 56/77 e s.m.i.; 
 Il D.P.R. 380/01 e s.m.i.; 
 Il D.Lgs. 152/06 come modificato dal D.Lgs 4/08 e la D.G.R. del 09/06/2008 n. 12/8931 
 Il D.P.R. 327/01; 
 

UDITI: 
gli interventi e le dichiarazioni di voto dei Consiglieri Comunali, tutti riportati nei nastri di 
registrazione della seduta contraddistinti al n. 3-30.09.2010, depositati e custoditi in Segreteria, ai sensi 
dell’art. 58 del Regolamento di Funzionamento del Consiglio Comunale; 
-VISTO l’art. 9, secondo comma della Legge Costituzionale 18.10.2001 n. 3, entrata in vigore in data 
8.11.2001, con il quale è stato abrogato l’art. 130 della Costituzione Italiana che prevedeva l’esercizio 
del controllo di legittimità sugli atti delle Province, dei Comuni e degli Enti Locali da parte della 
Regione; 

 
-VISTO il comunicato della Direzione Affari Istituzionali e Processo di Delega della Regione 
Piemonte, pubblicato sul B.U.R. n. 45 del 7.11.2001, inerente la soppressione delle funzioni di 
controllo preventivo di legittimità sugli atti degli Enti Locali da parte del Comitato Regionale di 
Controllo nei casi previsti dal Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, a far data dall’ 8.11.2001, a 
seguito dell’entrata in vigore della citata Legge Costituzionale; 
 
Il Sindaco pone in votazione, con il seguente risultato: 
 
Presenti e votanti  20 
Voti favorevoli  14 
Astenuti    6 (LEONE Gabriella, LEONE Ilario, TROIAINI Fabrizio, LAMBERTI 
Francesco, BRUGIAFREDDO Gianfranco, MUSOLINO Giuseppe) 
Contrari    / 
espressi per alzata di mano  e controprova 
(non ha partecipato alla votazione il consigliere comunale MASI Carmela, momentaneamente uscita 
dalla sala) 
 

DELIBERA 
-DI APPROVARE la narrativa, e, per l’effetto: 

 
1) DI APPROVARE il recepimento della modifica del testo della D.G.R. Piemonte 01/12/2008 n°   

34-10229 circa l’allegato A) parte del punto 3, 7° comma, così come da D.G.R. Piemonte 
16/12/2008 n° 58-10313 così come segue: 

 All’art. 4, punto 2°: 
 Eliminare la frase: “o tecnici che svolgono incarichi professionali di progettazione 

edilizia presso il Comune di Leinì.”; 
 Aggiungere il punto 4° ovvero: “i tecnici che svolgono incarichi professionali di 

progettazione edilizia presso il Comune di Leinì non sono incompatibili se, in qualità   
di componenti della Commissione, interessati alla trattazione di argomenti specifici,     
si astengono dall’assistere all’esame, alla discussione ed al giudizio,         
allontanandosi  dall’aula; dell’osservanza di tale prescrizione deve essere fatta 
menzione nel parere.” 



2) Di incaricare il Responsabile del Settore tecnico Edilizia privata/urbanistica alla: 
a) alla trasmissione del presente atto deliberativo alla Regione Piemonte Direzione regionale     

alla programmazione strategica,politiche territoriali,edilizia, unitamente alle nomine               
dei componenti la Commissione locale del paesaggio e dei rispettivi curriculum; 

b) dichiarazione del Comune dalla quale risulti che l’individuazione del responsabile del 
procedimento per il rilascio delle autorizzazioni paesaggistiche è soggetto diverso da quello   
per il rilascio del provvedimento abilitativo dell’intervento edilizio  

     
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
RAVVISATA l’urgenza per l’adozione del presente atto; 
 
CON VOTI  14 favorevoli, nessun contrario, 6 astenuti (LEONE Gabriella, LEONE Ilario, TROIANI 
Fabrizio, LAMBERTI Francesco, BRUGIAFREDDO Gianfranco, MUSOLINO Giuseppe), espressi 
per alzata di mano e controprova; 
(non ha partecipato alla votazione il consigliere comunale MASI Carmela, momentaneamente uscita 
dalla sala) 
 
      DELIBERA  
 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 134 del  T.U.E.L. 
n° 267 del 18/08/2000. 
 
 
Pr.  Consiglio Comunale N.180 DEL 21/09/2010 
 
 



 
 

Settore URBANISTICA - EDILIZIA PRIVATA 
 
 

DELIBERAZIONE C.C.  DEL  30.09.2010 N. 52 
 

 
OGGETTO: D.G.R. Piemonte 16/12/2008 n  58-10313 - recepimento modifiche al testo 
dell'Allegato A) della deliberazione 1  dicembre 2008, n  34-10229. Decreto legislativo 22 
gennaio 2004 n  42, successive modifiche ed integrazioni, "Codice dei beni culturali e del 
paesaggio", art. 146, sesto comma. Determinazioni in merito alla verifica della sussistenza dei 
requisiti di organizzazione e di competenza tecnico-scientifica per l'esercizio delle funzioni 
paesaggistiche - circa L.R. Piemonte del 01/12/2008 n  32 e del 27/01/2009 n° 3 articoli 18 e 19 e 
circa approvazione del Regolamento comunale circa istituzione della Commissione locale per 
il paesaggio sulle modalità di nomina, attribuzioni e funzionamento. 

 
 

  Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U.E.L. 18.08.2.000 n° 267, viene 
espresso il seguente parere dal Responsabile di Settore in ordine rispettivamente: 
 
 
a) alla regolarità tecnica: PARERE FAVOREVOLE 
 
__________________________________________________________________________ 
 
 
Leini, lì 22.09.2010 
 

   IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
                                        TITONEL Franco Sergio  

          
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Del che si è redatto il presente verbale   



IL PRESIDENTE 
 Dott. Ing. Ivano CORAL 

……………………………………………. 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 Dott. Luigi CUNTI 

……………………………………………. 
 

 
 

      
       Il sottoscritto Segretario Generale: 
 

ATTESTA 
 
 
Che la presente deliberazione, su conforme attestazione del Messo Comunale, viene                 
pubblicata all’Albo Pretorio di cui all’art. 32, primo comma della Legge 18.06.2009 n. 69                           
il 08-ott-2010  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi decorrenti dal giorno successivo a quello di 
pubblicazione. 

  
IL MESSO COMUNALE 

 
……………………………. 

IL SEGRETARIO GENERALE 
      F.to :   Dott. Luigi CUNTI 

              
………………………………. 

 
 
 

 
 
 

TENORE DI ESECUTIVITA’ 
 

 
 

      DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA             19.10.2010 
 
 
 Decorsi DIECI GIORNI dalla pubblicazione – Art. 134 – 3° comma del T.U.E.L. 18.08.2000 

N. 267  
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 
 

……………………………………………. 
 

 
 


